

山东华鲁恒升化工股份有限公司

600426

2013 年第一季度报告



二〇一三年四月

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	5
§4 附录	8

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	常怀春
主管会计工作负责人姓名	高景宏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	侯宁

公司负责人常怀春、主管会计工作负责人高景宏及会计机构负责人（会计主管人员）侯宁声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	12,354,572,400.94	12,029,174,011.02	2.71
所有者权益(或股东权益)(元)	5,620,731,703.03	5,522,179,902.62	1.78
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.89	5.79	1.73
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	431,655,625.79		495.41
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.45		462.50
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	96,899,717.75	96,899,717.75	22.25
基本每股收益(元/股)	0.102	0.102	22.89
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.100	0.100	21.95
稀释每股收益(元/股)	0.102	0.102	22.89
加权平均净资产收益率(%)	1.74	1.74	增加 0.19 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.72	1.72	增加 0.19 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	-103,969.11
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,361,121.21
所得税影响额	-188,572.82
合计	1,068,579.28

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	54,115	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
山东华鲁恒升集团有限公司	297,007,377	人民币普通股
中财明远投资管理有限公司	45,000,000	人民币普通股
江西育科投资有限责任公司	43,950,000	人民币普通股
光大证券股份有限公司	27,727,611	人民币普通股
江西省出版集团公司	22,200,000	人民币普通股
第一创业证券—工行—创金价值成长 5 期集合资产管理计划	14,247,097	人民币普通股
全国社保基金一零六组合	13,171,416	人民币普通股
中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	11,674,674	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—个险分红	11,607,827	人民币普通股
易方达策略成长证券投资基金	8,389,206	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 资产负债表

项目	期末数(元)	期初数(元)	增减幅度	原因
应收票据	406,647,388.29	746,726,204.55	-45.54%	主要原因系公司收取的银行承兑汇票到期收款所致。
预付款项	596,909,896.68	343,213,405.21	73.92%	主要原因系本期公司在建项目预付款项增加所致。
应交税金	-29,039,935.50	638,591.95	-4647.49%	主要原因系本期公司待抵税金增加所致。

2. 利润表

项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	增减幅度	原因
销售费用	32,777,846.87	22,673,110.21	44.57%	主要原因系本期公司营业收入增加导致运输费用增加所致。
财务费用	71,607,006.43	44,378,594.83	61.35%	主要原因系公司项目完工转资后专项借款的利息不再资本化所致。

3. 现金流量表

项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	增减幅度	原因
经营活动产生的现	431,655,625.79	72,497,217.01	495.41%	主要原因系本期公司部分

现金流量净额				产品产销量增加影响现金流入增加及公司收取的银行承兑汇票到期收款所致。
投资活动产生的现金流量净额	-352,958,428.36	-550,387,847.24	35.87%	主要原因是本期公司购建长期资产支付现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	202,381,033.92	1,012,777,868.09	-80.02%	主要原因是本期公司银行借款减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

2012年10月9日，公司控股股东山东华鲁恒升集团有限公司的控股子公司德州热电有限责任公司通过上海证券交易所证券交易系统买入本公司股份200,000股，本次增持前，山东华鲁恒升集团有限公司持有本公司股份289,830,487股、德州热电有限责任公司持有本公司股份4,619,942股。

德州热电有限责任公司将根据市场情况，拟在2012年10月9日起的12个月内继续通过上海证券交易所证券交易系统增持本公司股份，增持价格不超过7.50元/股，增持比例与本次已增持部分合计不超过总股本的2%，按照目前总股本953,625,000股计算，增持数量与本次已增持部分合计不超过19,072,500股。山东华鲁恒升集团有限公司及德州热电有限责任公司承诺，在增持计划实施期间及法定期限内不减持其所持有的本公司股份。

截止2013年3月31日，山东华鲁恒升集团有限公司持有本公司股份289,830,487股、德州热电有限责任公司持有本公司股份7,176,890股。

报告期内山东华鲁恒升集团有限公司及德州热电有限责任公司严格履行了承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

经公司第五届董事会第五次会议审议通过 2012 年度利润分配预案：本次分配拟以 953,625,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50（含税），共计派发股利 143,043,750.00 元，占 2012 年度归属于上市公司股东净利润的 31.68%，剩余 1,798,925,343.28 元结转至以后年度分配。本年度不进行公积金转增股本。

上述预案需提交公司 2012 年度股东大会审议批准。

山东华鲁恒升化工股份有限公司

法定代表人:常怀春

2013 年 4 月 27 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 山东华鲁恒升化工股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,379,102,594.15	1,102,007,127.96
交易性金融资产		
应收票据	406,647,388.29	746,726,204.55
应收账款	23,155,896.70	31,164,955.28
预付款项	596,909,896.68	343,213,405.21
应收利息		
应收股利		
其他应收款	155,844.23	1,617,514.21
存货	659,339,296.11	548,139,154.85
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	3,065,310,916.16	2,772,868,362.06
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	7,055,325,153.40	7,217,578,616.29
在建工程	1,850,755,529.25	1,633,405,739.04
工程物资	59,882,258.89	76,878,511.10
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	284,416,378.30	286,119,794.80
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	37,570,991.62	41,011,814.41
递延所得税资产	1,311,173.32	1,311,173.32
其他非流动资产		
非流动资产合计	9,289,261,484.78	9,256,305,648.96
资产总计	12,354,572,400.94	12,029,174,011.02

流动负债：		
短期借款	380,000,000.00	310,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据	322,860,000.00	408,650,000.00
应付账款	596,513,734.94	527,814,861.95
预收款项	197,823,876.66	228,922,525.90
应付职工薪酬	16,998,980.26	16,059,945.57
应交税费	-29,039,935.50	638,591.95
应付利息	23,326,199.17	8,590,595.50
应付股利		
其他应付款	4,466,296.38	4,146,041.53
一年内到期的非流动负债	530,000,000.00	512,300,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	2,042,949,151.91	2,017,122,562.40
非流动负债：		
长期借款	4,674,891,546.00	4,489,871,546.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	16,000,000.00	
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,690,891,546.00	4,489,871,546.00
负债合计	6,733,840,697.91	6,506,994,108.40
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	953,625,000.00	953,625,000.00
资本公积	2,312,061,114.35	2,312,061,114.35
减：库存股		
专项储备	1,652,082.66	
盈余公积	314,524,694.99	314,524,694.99
一般风险准备		
未分配利润	2,038,868,811.03	1,941,969,093.28
所有者权益（或股东权益）合计	5,620,731,703.03	5,522,179,902.62
负债和所有者权益（或股东权益）总计	12,354,572,400.94	12,029,174,011.02

公司法定代表人：常怀春

主管会计工作负责人：高景宏

会计机构负责人：侯宁

4.2

利润表

2013年1—3月

编制单位：山东华鲁恒升化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	1,730,906,005.11	1,351,136,074.37
减：营业成本	1,489,784,365.63	1,175,446,676.60
营业税金及附加	473.26	4,588.48
销售费用	32,777,846.87	22,673,110.21
管理费用	19,644,752.44	16,631,421.96
财务费用	71,607,006.43	44,378,594.83
资产减值损失	4,349,044.64	15,506.36
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	112,742,515.84	91,986,175.93
加：营业外收入	1,456,121.21	1,273,844.16
减：营业外支出	198,969.11	10,226.21
其中：非流动资产处置损失	103,969.11	10,226.21
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	113,999,667.94	93,249,793.88
减：所得税费用	17,099,950.19	13,987,469.08
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	96,899,717.75	79,262,324.80
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.102	0.083
（二）稀释每股收益	0.102	0.083
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	96,899,717.75	79,262,324.80

公司法定代表人：常怀春

主管会计工作负责人：高景宏

会计机构负责人：侯宁

现金流量表

2013年1—3月

编制单位: 山东华鲁恒升化工股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,621,667,289.66	1,049,275,474.04
收到的税费返还	9,088,787.89	4,984,807.85
收到其他与经营活动有关的现金	24,496,150.65	9,139,175.67
经营活动现金流入小计	1,655,252,228.20	1,063,399,457.56
购买商品、接受劳务支付的现金	1,105,566,874.40	892,899,444.91
支付给职工以及为职工支付的现金	61,616,672.96	49,359,863.94
支付的各项税费	29,051,715.34	19,741,408.06
支付其他与经营活动有关的现金	27,361,339.71	28,901,523.64
经营活动现金流出小计	1,223,596,602.41	990,902,240.55
经营活动产生的现金流量净额	431,655,625.79	72,497,217.01
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		180,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		180,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	352,958,428.36	550,567,847.24
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	352,958,428.36	550,567,847.24
投资活动产生的现金流量净额	-352,958,428.36	-550,387,847.24
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	589,020,000.00	1,248,200,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	589,020,000.00	1,248,200,000.00
偿还债务支付的现金	316,300,000.00	187,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	70,338,966.08	48,422,131.91
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	386,638,966.08	235,422,131.91
筹资活动产生的现金流量净额	202,381,033.92	1,012,777,868.09
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-832,765.16	
五、现金及现金等价物净增加额	280,245,466.19	534,887,237.86
加: 期初现金及现金等价物余额	1,078,007,127.96	1,164,006,948.39
六、期末现金及现金等价物余额	1,358,252,594.15	1,698,894,186.25

公司法定代表人: 常怀春

主管会计工作负责人:高景宏

会计机构负责人:侯宁